TRIBUNA LIVRE nº ______/2025

Requer Tribuna Livre às Escolas de Samba Aliança do

Samba, Império Serrano e Vila Isabel,  para que suas

representações  possam  expor  assuntos  de  interesse

das  respectivas  entidades  e  da  comunidade

carnavalesca do município.

Documento ____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Manoela Couto, vem respeitosamente, com base no que preceitua a

Resolução  nº  32/2016,  REQUERER,  após  aprovado  pelo  douto  Plenário,  que  esta  Casa

encaminhe  ofício  aos(à)  Senhores(a)  Márcio  Velásques,  Cristiano  Bicca  e  Claudia  Maciel

representante  das  Escolas  de  Samba  Aliança  do  Samba,  Império  Serrano  e  Vila  Isabel,

convidando-a para fazer uso do espaço destinado à Tribuna Livre, no dia ___ de ____de (ano),

às ____ horas, a fim de informar sobre assuntos de interesse das respectivas entidades e da

comunidade carnavalesca do município.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa garantir às escolas de samba Aliança do Samba, Império Serrano

e Vila Isabel a oportunidade de utilizarem a Tribuna Livre da Câmara Municipal de Uruguaiana,

fortalecendo o diálogo entre essas importantes entidades culturais e o Poder Legislativo.

As escolas de samba representam muito mais do que manifestações artísticas; são elementos

centrais da identidade cultural do município, promovendo inclusão social, incentivo à educação,

valorização da música e da dança, além de gerar economia local por meio de eventos e desfiles.

Uruguaiana, 13 de outubro de 2025.

Ver.ª Manoela Couto

Bancada do PDT

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

N
O

E
LA

 R
O

S
A

 C
O

U
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
D

4F
-1

32
D

-A
0F

0-
3B

F
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

D
4F

-1
32

D
-A

0F
0-

3B
F

0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FD4F-132D-A0F0-3BF0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MANOELA ROSA COUTO (CPF 003.XXX.XXX-70) em 13/10/2025 11:17:09 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/FD4F-132D-A0F0-3BF0

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/FD4F-132D-A0F0-3BF0